1

企業管理學系 108 學年度第 2 學期第 4 次系務會議紀錄

會議日期：109 年 6 月 30 日（星期二）上午 11：00               地點：有心食堂
主 持 人：林谷合主任                                        紀錄：邱明美助教
出席人員：林正寶老師(請假)、王精文老師、陳家彬老師、林金賢老師、莊智薰老師(請假)、

喬友慶老師、蕭  櫓老師、蔡玫亭老師、黃瑞庭老師、遲銘璋老師、
張曼玲老師、唐資文老師、萬國芬老師、

列席人員：王偉晉會長(系學會)

壹、主席報告：略

貳、提案討論：

案由一：本系 110 學年度各招生管道名額確認案，請討論。
說明：一、依據 109 年 6 月 3 日前次系務會議決議，學士班體育績優生增加 1 名，不

指定運動項目，由體育室安排；餘依本校教務處招生組建議，總名額增加

1 名，共計 54 名；碩士班及博士班學生名額比照 109 學年度。
二、本系110學年度各學制學生總量提報案經「110學年度全校招生名額審查會

議」審議，學士班申請增額1名未通過，總名額維持53名；碩士班及博士

班名額無異動，惟資管系申請博士班若通過，移撥碩士班4名至本系，本

系移撥博士生1名至資管系。
三、擬確認學士班各入學管道名額，109學年度各入學管道核定及錄取狀況如

下表：(略)

決議：學士班學生名額比照 109 學年度，繁星推薦 16 名，個人申請一般組 22 名，

個人申請興翼 A 組 2 名，四技二專甄選入學 2 名，四技二專特殊選才青年儲

蓄帳戶組 1 名，運動績優生 1 名，指考分發 9 名，總名額 53 名。

案由二：本系博士班學生申請非本系教師共同指導案，請討論。
說明：一、依據 本系博士班研究生修業辦法 第三章論文指導第十一條：「博士班研

究生入學後，應於第一學年結束前，商請合格之教師擔任其指導教授，博

士班研究生之配偶或三等親內之血親、姻親，不得擔任其博士班指導教

授。本系學生以自本系具有擔任博士論文考試委員資格之專任教師中選擇

博士論文指導教授為原則，若有特殊原因，經系務會議同意得選擇非本系

之教師為指導教授，但必須選擇一位本系專任教師為共同指導教授，每學

年每位指導教授指導學生以不超過四位為原則（含未畢業人數）。」
二、108學年度入學博士班學生擬申請非本系教師共同指導名單如下列：(略)

決議：照案通過。

案由三、本系 110 學年度起入學學士班學生通識課程規劃案，請討論。
說明：一、依據本校通識中心 109 年 6 月 4 日興教字第 1090200364 號書函(附件 1)

通知調整 110 學年度起入學新生通識課程架構(附件 2)，擬修訂本系 110

http://ba.nchu.edu.tw/files/users/18/%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%94%9F%E4%BF%AE%E6%A5%AD%E8%BE%A6%E6%B3%95.pdf

2

學年度起入學學士班學生通識課程畢業條件明細表，草案如附件 3。
二、通識外國語文課程業經 109 年 3 月 24 日本系 108 學年度第 2 學期第 2 次

系務會議決議規劃大學英文 4 學分及進階英文 2 學分(聽、說)。
三、本系 108 學年度起入學學士班畢業條件明細表(附件 4)。

辦法：送本院及本校課程委員會審議。

決議：本系 110 學年度起入學學士班學生通識課程規劃如附件畢業條件明細表。

參、臨時動議：

案由一、本系碩士班學生企業實習簽約彈性方案，請討論。

說明：一、本系碩士班學生自行接洽之暑假企業實習申請案共計 22 件，業經 109 年

6 月 11 日本系 108 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議審議通過，目前

與實習企業就本系或該單位實習契約擇一簽訂中。目前計有兩家實習企業

公開徵聘暑期實習生，實習企業亦與實習生簽訂勞動合約，惟因公司制度

無法與本系簽訂實習合約。

二、依據「教育部專科以上學校產學合作實施辦法」、「國立中興大學學生校外

實習要點」及「國立中興大學企業管理學系學生企業實習施行細則」規定，

實習企業與本系需簽訂實習書面契約。

三、依據教育部 109 年 2 月 11 日臺教技通字第 1090019309 號函及教育部 109
年 4 月 20 日臺教技通字第 1090056350 號函，因應「嚴重特殊傳染性肺炎」

疫情調整校外實習，應有替代方案及配套措施，全力協助學生完成學業。
決議：一、鑑於「嚴重特殊傳染性肺炎」疫情嚴峻，目前學生無法至海外企業實習，

國內企業對於實習生之需求亦銳減，為避免實習合約簽訂爭議導致學生喪

失實習機會進而影響畢業時程，同意實習企業與本系不簽訂實習合約，學

生另以實習企業開立之實習證明繳交系辦公室以認列實習畢業條件。

二、已核可之暑假其他實習企業簽約若有相同情形比照辦理。

散會:中午 12:00

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=H0040025
http://oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=4b6f9415f452e99fa8fede4ef97be6c5c2bd0fe2.pdf&name=L3-06%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%AD%B8%E7%94%9F%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%AF%A6%E7%BF%92%E8%A6%81%E9%BB%9E%EF%BC%881061122%EF%BC%89.pdf
http://oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=4b6f9415f452e99fa8fede4ef97be6c5c2bd0fe2.pdf&name=L3-06%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%AD%B8%E7%94%9F%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%AF%A6%E7%BF%92%E8%A6%81%E9%BB%9E%EF%BC%881061122%EF%BC%89.pdf
http://ba.nchu.edu.tw/files/archive/1276_e9e59a98.pdf

各院適用：109.05.22版
企業管理學 系(學位學程)學士班學生畢業條件明細表 (110學年度起入學適用)

項     目 項     目
一、修業年限：
(一)最低修業年限：四年(獸醫系五年)
(二)可延長修業二年(不包括休學二年)
二、應修最低畢業總學分數：共 128學分 (不含體

育課程)。
三、校必修課程及學分數：

(一)體育課程：必修4學分，不計入畢業學分。運
動績優生另依體育室相關規定辦理。

(二)服務學習(一)、(二)：必修0學分，不限上下學
期，累計通過兩學期（不含服務學習(三)）。

(三)英文能力檢定：0學分。
學系自訂更高之標準者從其規定：無

(四)通識課程：28學分。(課程分類請參閱選課系統)
1.核心素養課程：共10類，至少3學分。
其中「資訊素養」修課規定如下：
必修資訊素養1學分 (外籍生得免修)。

2.語文素養課程：10學分
(1)大學國文4學分。
(2)外國語文6學分
大一英文4學分＋英語聽講溝通2學分

3.領域素養課程：至少10學分
(1)應修習「人文、社會、自然」三領域各1門課

程，合計至少6學分。
(2)應修習「統合領域」課程至少4學分。
(3)國防教育類課程(非必修)至多採計1門為通識畢

業學分，超修該類課程不可以採計為外系學
分。

(4)本系隸屬 商業與管理 學群，該學群課程至多
採計1門為通識畢業學分，超修該學群課程不
可以採計為外系學分。

4.超修之通識課程不可以採計為外系學分。

5.其他規定：
「會計學概要」、「管理學」、「經濟學導論」、
「創業與創意」、「財務管理與投資」及「科技
管理導論」課程不列入通識學分及畢業學分。

四、院專業必修課程及學分數：最低應修 29學分
科 目 名 稱 全或半 學分 備註

(1)經濟學（一） 半 3
(2)經濟學（二） 半 3
(3)會計學（一） 半 3
(4)會計學（二） 半 3
(5)管理學 半 3
(6)統計學（一） 半 3
(7)統計學（二） 半 3
(8)財務管理 半 3
(9)計算機概論 半 3 三選一，超修列

入本系專業選修

學分。

(10)商事法 半 3
(11)企業倫理 半 3

(12)企業家講座 半 2 二選一，超修列

入外系學分。 (13)管理講座 半 2

五、系專業必修課程及學分數：最低應修 27學分
科 目 名 稱 全或半 學分

(1)微積分(一) 半 3
(2)微積分(二) 半 3
(3)企業概論 半 3
(4)行銷管理 半 3
(5)組織行為 半 3
(6)生產與作業管理 半 3
(7)人力資源管理 半 3
(8)管理科學 半 3
(9)策略管理 半 3

六、系專業選修課程及學分數：最低應選修 27學
分。

七、其他特別規定：
(一)承認外系學分：最多  17 學分
(二)學生修習本校各學系開設『微積分(一)』

(必修，3學分)課程，可抵修本系專業必修
『微積分(一)』課程。
學生修習本校各學系開設『微積分(二)』
(必修，3學分)課程，可抵修本系專業必修
『微積分(二)』課程。

(三)本系規劃之專業選修課程，學生可修習本
校各學系開設科目名稱及學分數相同之課
程，承認為本系專業選修學分及畢業學
分。

八、輔系：學生修習輔系之學分，應在其主系規定
最低畢業學分以外加修之(至少二十學分)科目及
學分數，請見教務處課務組公告事項。

九、雙主修：修讀雙主修學生，除應修滿本學系規
定畢業科目學分外，且至少應修滿加修學系全
部專業（門）必修科目學分始可取得雙主修資
格(至少四十學分)。

十、入學資格：屬修業年限少於國內高級中等學校
及專科學校之國外同等學校畢業生，如海外中
五學制畢（結）業生，畢業學分數應增加至少
12學分，其增加之學分數與修習科目請詳附表

※必修科目及畢業學分數規定，由各系依課程規劃表填列。
※畢業條件異動請依畢業條件異動簡化程序建議表辦理。如無課程或學分異動，不須每學年提送。
※本表經109學年度第1次校課程委員會會議通過後生效。
系(學位學程)承辦人：  主任簽章：  109年6月30日修訂

附件

	企管系108下-4系務會議紀錄(公告)
	決議附件-110學年度起學士班畢業條件明細表修訂通識